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Anotace

Tato práce je zaměřena na problematiku motivace k výběru vhodné střední školy

s výhledem na volbu povolání. Na kariérové poradenství s pomocí zpracovaných

výsledků pedagogického výzkumu obohaceného o kariérové poradenství v mém

působišti. První část práce se věnuje objasnění definic a terminologií, druhá část řeší

vlastní výzkum a jeho vyhodnocení.

Annotation

This research paper is concentrated on motivahtion issues for the selection of an

appropriate secondary school with the prospect of a choice career. I tis focused on a

career consultancy, using the results of a pedagogical research supplemented by career

consultancy in my work. The first part applies to the explanation of definitions and

terminology. The second part deals with the research and its evalution.
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1 Úvod

Téma bakalářské práce „Motivace k volbě povolání a kariérové poradenství studentů

SOU“ jsem si vybral z důvodů možnosti pracovat na tématu, který je na středních

školách stále aktuální. Nechtěl jsem si vybrat téma, které by se mělo uložit do šuplíku,

ale takové, které je stále živé a na které se dá navázat i v budoucnu. Lákala mě možnost

vyzkoušet si pedagogický výzkum, který jsem v minulosti nikdy v životě nedělal.

Cílem mé bakalářské práce byla realizace výzkumu zaměřeného na motivaci k volbě

našeho středního odborného učiliště s výhledem na volbu povolání.

V teoretické části bakalářské práce jsem se věnoval vymezením pojmů, které jsou

nezbytné pro práci učitelů, pedagogických pracovníků a všech, kteří se zabývají

poradenstvím, náborem a personalistikou v rámci školy. Při vymezování pojmů jsem

čerpal z informačních zdrojů uvedených v bakalářské práci. Dále jsem zapojil i několik

postřehů z vlastní zkušenosti.

Praktickou část jsem zpracoval pomocí nejfrekventovanější metody zjišťování údajů,

dotazníku. Výzkum jsem zaměřil na tři skupiny respondentů. První skupina byla tvořena

žáky devátých tříd základní školy z našeho města, před kterými bylo jedno

z nejdůležitějších rozhodnutí v životě, výběr střední školy. Druhou skupinu

dotazovaných tvořila kategorie respondentů z řad našich současných žáků SOUs a třetí,

poslední skupina respondentů, byla složena s absolventů SOUs, kteří se dále věnovali

nebo se ještě stále věnují terciárnímu vzdělávání. Při vyhodnocování dotazníků jsem, u

všech třech skupin každou položku slovně vyhodnotil a pro snadnější přehled doplnil

grafy.

Záměrně jsem zvolil tři skupiny respondentů, abych získal tři rozdílné pohledy na danou

problematiku. Každá věková kategorie poskytne jiný pohled na svoji budoucnost. Jiné

rozhodnutí provede žák základní školy, který ani pořádně neví, co ho čeká při studiu

střední školy a jaké následné možnosti uplatnění může mít. Jiné dospělý, který už své

profesní uplatnění našel a dál se věnuje studiu s jasným cílem lepšího uplatnění.

Z důvodu existence třech skupin respondentů jsem přizpůsobil skladbu otázek v
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jednotlivých dotaznících. Konečnou podobu dotazníků jsem zformuloval díky

provedeným předvýzkumům.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Vymezení základních pojmů

Teoretická část obsahuje důležité pojmy a definice, které souvisí s tématem bakalářské

práce. Objasnění jejich významu je vhodné pro snazší orientaci v textu jednotlivých

kapitol, které obsahují pojmy související s motivací, s využitím komunikace při volbě

povolání. Dále vysvětlují poradenské procesy na úřadech práce ČR, v základních a

středních školách.

Motivace

Pojem motivace bývá označován jako hypotetický konstrukt. To znamená, že to není

něco hmatatelného, ale je to spíše pomůcka, kterou se snažíme vysvětlit chování

jedince.1 Motivace je pojem, který nemá v psychologii jednotnou definici a je různými

autory chápán odlišně. Z prostudování publikací věnovaných pojmu motivace vyplývá,

že se autoři neshodnou na jednotném vymezení pojmu motivace. Jednotlivé publikace

se zaměřují na pojem motivace z různého úhlu pohledu, skrze svůj vědní obor, který

zkoumají a popisují.2 „Pohnutky k jednání, vytvářené vzájemnými vztahy mezi vnitřními

potřebami a vnějšími incentivami, označujeme v psychologii termínem motivace.“3

„Považuji motivaci za jeden z klíčových faktorů, které určují, jak se osoba bude chovat;

vztahuji ji na všechny druhy chování, přičemž vztah mezi chováním a motivací považují

za komplexní.“4 Neexistuje jedna teorie umožňující vysvětlit motivaci člověka v každé

situaci, protože množství a rozmanitost okolností jsou tak velké, že se nedá jednoznačně

poradit či naordinovat jednotné techniky a postupy. I přes to, že lidé mají různé potřeby,

cíle, zájmy i hodnoty, snaha o to vysvětlit obecně lidské chování a proces utváření

1 LOŠKOVÁ, I., & LOŠKA, j. (1999). V Pozornost, motivace, relaxace a tvořivost dětí ve škole (str. 10).

Praha: Portál.

2 NAKONEČNÝ, M. (1970). V Sociální psychologie (str. 210). Praha: Svoboda.

3 HELUS, Z. (1997). Psychologie pro střední školy (str. 47). Praha: Fortuna.

4 HOMOLA, M. (1972). V Motivace lidského chování (str. 17). Praha: SPN.
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motivací stále trvá.5 Přístupů a teorií je mnoho a jsou různého stáří. V odborné literatuře

najdeme řadu klasifikací teorií motivace. Některé přístupy se soustřeďují na obsahovou

stránku, jiné se spíše zabývají procesuální stránkou. Příkladem může být dělení podle

velkých paradigmat soudobé psychologie, které se zdá z hlediska školní praxe vhodné.

Toto dělení uvádí Lokša, Lokšová.6

Behaviorální teorie vidí jako zdroj motivace úsilí dosáhnout příjemných důsledků

určitého chování, nebo snahu vyhnout se důsledkům nepříjemným. Hlavním

motivačním činitelem je zpevnění vnější odměnou.

Kognitivní přístup klade důraz na význam poznávacích procesů pro chování člověka.

Na jedince se dívá jako na „zpracovatele“ informací a „instituci činící rozhodnutí“.

Zpracování informací je tedy logickým výsledkem shromáždění nutných poznatků a

výsledného chování člověka.

Humanistický přístup je založen na předpokladu, že specificky lidská motivace

vychází ze snahy překročit současný stav vlastní existence tím, že člověk realizuje své

vývojové možnosti. Humanistické teorie zdůrazňují osobní vztah, bezpečí a přijetí

každého jednotlivce.

Antropologický přístup vychází z hierarchie lidských potřeb amerického psychologa

A. H. Maslowa. Abraham H. Maslow se poprvé zmínil o pyramidě potřeb, kterou

sestavil na základě klinických výzkumů, v publikovaném článku Teorie lidského

chování v roce 1943. Patří sem pět základních potřeb: Fyziologické potřeby – hlad,

žízeň, teplo. Potřeby bezpečí – být zajištěn, chráněn před nebezpečím. Potřeby

příslušnosti a lásky – někam patřit, být přijímán druhými, být sociálně začleněn. Potřeby

sebeúcty – výkonnost, respekt u druhých, uznání. Potřeby seberealizace, uskutečnění

osobního potenciálu. Hierarchie potřeb je nejčastěji prezentována jako pyramida, kde je

třeba pro uspokojení jedné z úrovní, dodat motivaci pro zvládnutí úrovně další.

Pyramida by se dala zobrazit i jako pomyslné schody, kde pro získání nejvyššího stupně

5 NAKONEČNÝ, M.: Základy psychologie. 1. vyd. Praha: Academia, 1998. ISBN: 80-200-0689-3.

6 LOŠKOVÁ, I., & LOŠKA, j. (1999). V Pozornost, motivace, relaxace a tvořivost dětí ve škole (str. 15).

Praha: Portál.
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musíme nejdříve překonat stupně nižší. Zjednodušeně řečeno, jestliže nezdoláme první

schod – základní fyziologickou potřebu (pít, jíst, atd.), tak nepřežijeme a další schody

(stupně) potřeby pak ztrácejí na významu.

Podle P.G. Zimbarda a F.L. Rucha7

V případě, kdy nedojde k uspokojování životních potřeb, dochází k frustraci. Člověk,

který je frustrován má pocity zmaru, oklamání, selhání. Jednou z reakcí na frustraci je

agrese. Homola8 popisuje výsledek několikanásobných pokusů vývojových psychologů,

kdy děti, které byly za agresivní činy přísně potrestány, byly agresívnější a to nejen ve


[…]


nástupu do firmy po absolvování terciárního vzdělávání.

Díky bakalářské práci jsem si poprvé v životě vyzkoušel roli badatele. Jako při každé

činnosti, která se dělá poprvé, jsem se i já dopustil nemálo chyb, které se budu příště

snažit odstranit. V příštím pedagogickém výzkumu bych se chtěl zabývat výsledky

přijímacího řízení po znovuzavedení příjímacích zkoušek u studijních oborů

ukončených maturitní zkouškou.
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PŘÍLOHY:

Příloha č. 1: Dotazník pro první skupinu respondentů – skupina žáků devátých tříd ze

základních škol v našem městě

Příloha č. 2: Dotazník pro druhou skupinu respondentů – současní studenti našeho

SOUs

Příloha č. 3: Dotazník pro třetí skupinu respondentů – absolventi SOUs dále věnující se

terciárnímu vzdělávání.
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PŘÍLOHA č. 1

Dotazník pro první skupinu respondentů – skupina žáků devátých tříd ze základních

škol v našem městě

Milý žáci, díky tomu, že vyplníte tento dotazník, nám pomůžete vylepšit podvědomí o

naší škole. Děkujeme za vyplnění a přejeme Vám příjemný den.

1. Dotazník vyplňuje:

žákyně žák

2. Slyšel (a) jsi o možnosti studovat na SOUs ŠKODA AUTO a.s.?

NE

ANO kdy a jak ses dozvěděl (a) o SOUs?

odpověď:

3. Víš, že naše škola:

 pořádá dny otevřených dveří? ANO NE

(datumy dnech otevřených dveří)

 má své internetové stránky? ANO NE

(http://www.sou-skoda.cz/)

 má účet na facebook? ANO NE

www.Facebook.com/sou-skoda

4. Měli největší vliv na výběru střední školy tvoji rodiče?

ANO NE

http://www.sou-skoda.cz/
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5. Pokud sis už vybral (a) střední školu, jedná se o školu:

SOUs ŠKODA AUTO a.s. ANO NE

ještě nejsem rozhodnutý (á)
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PŘÍLOHA č. 2

Dotazník pro druhou skupinu respondentů – současní studenti našeho SOUs

Co ovlivnilo výběr naší školy?

Pohlaví: Žena Muž Místo vyplnění:

Označte křížkem  Datum:

V následující tabulce označte symbolem „X“ pole, odpovídající dle Vašeho názoru

úrovni hodnoceného kritéria. Hodnotící stupnice: 1 – nejlepší, 4 – nejhorší

1 – Rozhodně ANO, 2 – Spíše ANO, 3 – Spíše NE, 4 – Rozhodně NE

Máte-li konkrétní připomínky nebo komentáře, prosím, připojte je k jednotlivým

kritériím.

Kritéria hodnocení

Úroveň hodnocení

Komentáře/Připomínky
1 2 3 4

Jistota pracovního místa ve

firmě? (po úspěšném

absolvování)

Možnost získat měsíčně značně

vysoké finanční odměny?

Škola zvýší moji šanci dostat se

na VŠ technického směru?

Největší vliv na výběru školy

měli moji rodiče

Pokud ne, tak kdo?:

Bylo to jen moje rozhodnutí

Jaké jsou Vaše připomínky, podněty, doporučení, které mohou přispět ke zkvalitnění tohoto

výzkumu?

Děkuji za vyplnění dotazníku. Informace z dotazníku budou využity pro zkvalitnění

tohoto výzkumu a jeho inovaci.
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PŘÍLOHA č. 3

Dotazník pro třetí skupinu respondentů – absolventi SOUs dále věnující se

terciárnímu vzdělávání.

Dobrý den vážená paní, vážený pane.

jmenuji se Šíma Petr a žádám Vás o pomoc při výzkumu, který zpracovávám pro moji

bakalářskou práci.

Vyplněním předkládaného dotazníku mi pomůžete s vypracováním praktické části mé

bakalářské práce. Dotazník je časově nenáročný a jeho vyplnění je velmi jednoduché:

Dotazník se vyplňuje zakřížkováním (velké písmeno X) jednotlivých políček. Jen u věku

uveďte číslo.

Děkuji Vám za Váš čas, který jste věnovali vyplněním dotazníku. Pokud byste věděli o

dalších absolventech (našeho SOUs), kteří šli dál studovat VŠ (nebo ještě studují), byl

bych Vám vděčný za kontakt na ně. petr.sima@skoda-auto.cz

Přeji Vám příjemný zbytek dne.

1. Dotazník vyplňuje:

Žena

Muž

Věk

2. Vaše studium na SOUs:

Učební obor s výučním listem a následné nástavbové studium

Studijní obor s maturitou
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3. Kdo nebo co Vám nejvíce pomohlo při výběru VŠ?

Rodiče

SOUs: Třídní učitel

Pracovník kariérového poradenství

Personalista školy

Spolužák

Někdo jiný  kdo?:

Přátelé

Masmédia: Internet

Rádio

TV (i regionální)

Tisk

Ostatní: reklamy, poutače, billboardy

Dny otevřených dveří

Někdo jiný  uveďte kdo nebo co?:

Spoléhal (a) jsem sám (a) na sebe

4. Jaká je forma Vašeho studia?

Prezenční

Kombinovaná (distanční)

52

5. Vybavíte si první moment Vašeho rozhodnutí jít studovat VŠ?

Už při výběru střední školy

V průběhu studia střední školy

Až po absolvování studia střední školy

V průběhu zařazení do pracovního procesu

Jiný okamžik  uveďte jaký:

6. Jaké faktory ovlivnily výběr VŠ?

Přání (rada od) rodičů

Hlásili se tam i moji přátelé (spolužáci)

VŠ má vysoký společenský kredit (i když je učení náročnější)

VŠ nemá mezi veřejnosti takový kredit, ale její absolvování je snazší

VŠ má dobrou dopravní dostupnost

Výše školného

Jiné (prosím uveďte):

Případné připomínky: