UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA ŠKOLNÍ A SOCIÁLNÍ PEDAGOGIKY

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce <i>Petr Šíma</i>
Název práce <i>Motivace k volbě povolání a kariérové poradenství středního odborného učiliště</i>
Vedoucí práce <i>PhDr. Jarmila Mojžíšová, P.D.</i>

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 9
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 9
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 9
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 9
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 10
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 10
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 8
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 8
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 10
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 10

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Uved'te, jakými metodami je možné motivovat žáky základních škol ke studiu na vašem učilišti.
Poznámky

Celkové hodnocení <i>Práci doporučuji k obhajobě.</i>
-------------------------- -------------------------------------